












— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 洛阳冠创再生资源有限公司年加工 7000吨塑料颗粒项目

项目代码 2309-410308-04-01-283251
建设单位联系人 李兵兵 联系方式 18337927555

建设地点 河南省洛阳市孟津区送庄镇送平线 6号
地理坐标 （112度 35分 33.712秒，34度 47分 32.694秒）

国民经济

行业类别

C4220非金属

废料和碎屑加

工处理

建设项目

行业类别

三十九、废弃资源综合利

用业 42 中 85.非金属废料

和碎屑加工处理 442

建设性质

新建（迁建）

改建
[...]
内径/m
烟气温度/

℃
类型

DA001
1-3#生产线挤出工

序配套处理措施排

气筒出口

112°35'12.22"
34°47'36.28" 15 0.4 常温 一般排放口

DA002
4-6#生产线挤出工

序配套处理措施排

气筒出口

112°35'13.45"
34°47'37.00" 15 0.3 常温 一般排放口

1.3 监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）

及《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），项目监测计划见下表。

表 4-3 污染源监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

DA001
1-3#生产线挤出工序配套

处理措施排气筒出口

非甲烷总

烃
半年 1次 《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）标准要求

DA002
4-6#生产线挤出工序配套

处理措施排气筒出口

非甲烷总

烃
半年 1次

《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）标准要求；

《河南省工业企业挥发性有机物排

放建议值》（豫环攻坚办[2017]162
号）排放限值要求

企业边界
非甲烷总

烃
1年 1次

《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）标准要求；

《河南省工业企业挥发性有机物排

放建议值》（豫环攻坚办[2017]162
号）排放限值要求

车间外监控点
非甲烷总

烃
1次/年 《挥发性有机物无组织排放控制标

准》表A.1标准要求

1.4 环境影响分析

建设项目位于河南省洛阳市孟津区送庄镇送平线 6号，该区域环境空气属



— 52 —

于二类。根据洛阳市发布的环境公报，项目所在评价区域为不达标区；针对区

域大气环境质量现状超标的情况，洛阳市先后出台一系列相关大气治理文件，

通过治理区域环境质量状况逐步好转。

本项目营运期针对废气采取的措施为：1-3#生产线挤出工序产生的有机废

气经集气设施收集后，经 1套“UV光氧+活性炭吸附”装置（TA001）进行处理，

处理后的废气经 1根 15m高排气筒（DA001）排放；4-6#生产线挤出工序产生

的有机废气经集气设施收集后，经 1套“UV光氧+活性炭吸附”装置（TA002）

进行处理，处理后的废气经 1根 15m高排气筒（DA002）排放；非甲烷总烃的

排放浓度满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 5 大气污

染物特别排放限值、《河南省工业企业挥发性有机物排放建议值》（豫环攻坚

办[2017]162号）排放限值要求。故本项目废气排放对区域环境影响较小，在可

接受范围内。

2、废水

2.1废水类别、污染物及污染治理设施信息表

表 4-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

产排

污环

节

废水类

别

污染物

种类

污染物产生 污染治理设施 污染物排放

排放去向产生浓度
mg/m3

产生量

（t/a）
设计处理

水量（t/d）
治理

工艺

治理效

率

是否

为可

行技

术

排放浓度

mg/m3）

排放量

（t/a）

职工

生活

生活污

水 172.8
t/a

COD 350 0.0605

1 化粪

池

20%

是

280 0.0484

洛阳市孟

津区送庄

镇污水处

理厂

BOD5 150 0.0259 10% 135 0.0233

SS 220 0.0380 40% 132 0.0228

氨氮 30 0.0052 3% 29.1 0.0050

生产

原料清

洗废水、

喷淋废

水等
1201.5
t/a

COD 500 0.6008

100

厂区

污水

处理

站

50%

是

62.5 0.0751
BOD5 210 0.2523 30% 22.05 0.0265
SS 200 0.2403 70% 12 0.0144
氨氮 8 0.0096 / 8 0.0096

石油类 20 0.0240 70% 6 0.0072

2.2排放口基本情况

本项目建成后，项目生活污水经化粪池预处理后，与项目清洗等生产废水经

厂区污水处理站处理后的部分排水一起纳管至洛阳市孟津区送庄镇污水处理厂

处理后排放，经处理后达标排入黄河渠，厂区废水总排口编号为 DW001。排放



— 53 —

口基本情况见下表。

表 4-5 项目排放口情况一览表

排放口编号及名

称
地理坐标 排放去向

排放规

律
排放标准

DW001
厂区废水总排口

112°35'11.02"
34°47'38.84"

洛阳市孟津区

送庄镇污水处

理厂

连续排

放

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）

2.3水影响分析

本项目营运过程中产生的废水主要为清洗工序产生的清洗废水，以及项目区

工作人员产生的生活污水。

①生活污水

本项目新增职工 18人，均不在厂区内食宿，生活用水量按 40L/人•d，则本

项目生活用水量为 0.72t/d（216t/a）。废水产生量按用水量的 80%计算，则废水

产生量为 0.576t/d（172.8t/a），该部分废水经化粪池降解处理后，随市政管网排

入洛阳市孟津区送庄镇污水处理厂进行深度处理。生活污水经化粪池降解处理

后，各项水污染物浓度为 COD：280mg/L，BOD5：135mg/L，SS：132mg/L，氨

氮：29.1mg/L，污染物排放量为 COD：0.0484t/a，BOD5：0.0233t/a，SS：0.0228t/a，

氨氮：0.0050t/a。

②生产用水

根据水平衡可知，项目原料清洗废水、喷淋废水等进入厂区污水处理站处理

量为 80.1t/d（24030t/a）。

本项目循环水进行清洗，不添加洗涤剂，废水中主要污染物是 COD、SS等。

根据《废塑料再生过程中的三废治理技术》（梅县环境保护监测站）湖北省梅县

环境监测站对当地废旧塑料再生颗粒企业废水进行实测资料：一般浓度 COD为

500mg/m3，BOD5 为 210mg/m3，SS 为 200mg/m3，氨氮为 8mg/m3，石油类为

20mg/m3。根据废旧塑料清洗废水污染特点，项目拟采用“机械格栅+气浮+接触

氧化+沉淀”处理工艺对工艺废水进行处理，处理后大部分废水可循环利用。根

据水平衡可知，经厂区污水处理站处理后排水量 4.005t/d（1201.5t/a）。

2.3污水处理设施

本项目拟于车间北侧设置 1 座污水处理站，污水处理站设计处理能力为

100t/d，用于处理项目原料清洗废水、喷淋废水等，共处理废水 80.1t/d，项目拟

采用“机械格栅+气浮+接触氧化+沉淀”处理工艺对工艺废水进行处理，处理后



— 54 —

大部分废水可循环利用，根据水平衡可知，经厂区污水处理站处理后排水量

4.005t/d（1201.5t/a）。

项目产生的废水经管道自流进入机械格栅，过机械格栅后水中较大的悬浮物

及杂质拦截去除，保证了后续处理构筑物或设备的正常工作，栅渣外运处理。废

水自流进入调节池，调节池后进行水量调节及沉淀，然后进入气浮工序，在气浮

池中通入气体并加入聚丙烯酰胺(絮凝剂)和聚合氯化铝(混凝剂)，使水中的乳化

油、分散油以及少许悬浮物黏附在气泡上，经过气浮处理后的废水进入接触氧化

工序进一步去除水中的 COD、BOD5。查阅相关资料可知，气浮处理工艺对生产

废水中 SS、COD、BOD5、石油类的处理效率分别为 70%，50%，30%，70%。

生物接触氧化去除率 COD:60-90%，BOD: 70-95%，NH3-N: 50-80%，SS:70-90%。

废水处理工艺流程图见下图。

项目区生产废水(包括原料清洗废水、喷淋废水等)进入厂区污水处理设施处

理后，出水(进清水池)浓度可满足《城市污水再生利用工业用水水质》(GB/T

19923-2005)洗涤用水回用标准(BOD5:30mg/L、SS:30mg/L)要求，大部分回用于

清洗工段少量进入园区管网。



— 55 —

表 4-6 项目生产废水产生及回用情况一览表类

废水量 COD BOD5 SS 氨氮 石油类

产生量 24030t/a
产生浓度 mg/L 500 210 200 8 20

产生量 t/a 12.0150 5.0463 4.8060 0.1922 0.4806

气浮
处理效率 50% 30% 70% / 70%

出水浓度 mg/L 250 147 60 8 6

接触氧化+二沉池
处理效率 75% 85% 80% / /

出水浓度 mg/L 62.5 22.05 12 8 6
回用量

22828.5t/a 浓度 62.5 22.05 12 8 6

《城市污水再生利用工业用水水质》
(GB/T 19923-2005) / 30 30 / /

排放量
1201.5t/a

排放浓度 mg/L 62.5 22.05 12 8 6
排放连量 t/a 0.0751 0.0265 0.0144 0.0096 0.0072

由上表可知，项目生产废水经污水处理站处理后，回用水水质能满足《城市

污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1中洗涤用水标准要求；外

排废水水质能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准要求。

综上，上述废水处理措施可行。

2.4综合废水

本项目建成后，项目生活污水经化粪池预处理后，与项目清洗等生产废水经

厂区污水处理站处理后的部分排水一起纳管至洛阳市孟津区送庄镇污水处理厂

处理后排放，经处理后达标排入黄河渠。项目综合废水排放情况见下表。

表 4-7 项目综合污水排放情况一览表

项目
废水排

放量
COD BOD5 SS 氨氮 石油类

现有

工程

生活污水污染

物排放量（t/a） 19.2 0.0054 0.0026 0.0025 0.0006 /

本次

工程

生活污水污染

物排放量（t/a） 172.8 0.0484 0.0233 0.0228 0.0050 /

生产废水污染

物排放量（t/a） 1201.5 0.0751 0.0265 0.0144 0.0096 0.0072

合计（t/a） 1374.3 0.1235 0.0498 0.0372 0.0146 0.0072

废水

总排

口

合计污染物排

放（t/a） 1393.5 0.1289 0.0524 0.0397 0.0152 0.0072

核算排放浓度

（mg/L） / 92.50 37.60 28.49 10.91 5.17

由上表可知，项目建成后废水总排口废水水质能够满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准要求，同时满足洛阳市孟津区送庄镇污水处理厂

进水水质标准。

洛阳市孟津区送庄镇污水处理厂处理规模为 3000m3/d，主要收集镇区生活



— 56 —

污水和循环园区工业污水。污水处理厂服务范围包括两部分，送庄镇区收水范围：

北至送庄北沟，南至东山头，西至梁跃路，东至护庄；洛阳循环经济园区（南园）

收水范围：东到洛常路，西至新裴路，南到 G30，北至焦枝铁路。本项目位于其

收水范围内。洛阳市孟津区送庄镇污水处理厂设计进水水质为 COD：350mg/L，

BOD：160mg/L，氨氮：30mg/L，悬浮物：250mg/L，污水二级处理采用 A2/O

生物处理工艺，深度处理采用应用广泛的混凝、沉淀、过滤、消毒即“机械混合

池+连续流动床过滤池”工艺，污泥处理采用污泥浓缩脱水工艺，出水水质达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准（COD50mg/L，

氨氮 5mg/L，SS10mg/L）后排入黄河渠。

2.5监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）

及《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），项目监测计划见下表。

表 4-8 废水污染源监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

废水总排口
DW001

流量、pH、COD、氨氮 1月 1次 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）BOD5、SS、石油类 半年 1次

3. 噪声

3.1噪声源强及污染防治措施

项目营运期噪声主要来自破碎机、挤出机、切粒机、风机等设备运行时产生

的机械噪声，声源源强为 75~80dB（A）之间。根据同类型企业的类比调查，主

要设备噪声源强见下表。

表 4-9 噪声源强调查清单
序

号

建筑物名

称

声源名

称
声功率级
/dB(A)

声源控制

措施

空间相对位置/m 运行时

段X Y Z
1

1#生产车

间

破碎机 78

厂房隔

声、距离

衰减

5 20 2.0 昼间

2 破碎机 78 45 20 2.0 昼间

3 挤出机 75 25 10 1.2 昼间

4 挤出机 75 25 13 1.2 昼间

5 挤出机 75 30 20 1.2 昼间

6 挤出机 75 30 23 1.2 昼间

7 切粒机 78 25 10 1.2 昼间

8 切粒机 78 25 13 1.2 昼间

9 切粒机 78 30 20 1.2 昼间

10 切粒机 78 30 23 1.2 昼间

13
2#生产车

间

破碎机 78 厂房隔

声、距离

衰减

17 40 2.0 昼间

14 挤出机 75 5 35 1.2 昼间

15 挤出机 75 8 35 1.2 昼间



— 57 —

16 切粒机 78 5 35 1.2 昼间

17 切粒机 78 8 35 1.2 昼间

18 风机 80 10 25 1.2 昼间

19

3#生产车

间

破碎机 78

厂房隔

声、距离

衰减

55 85 2.0 昼间

20 破碎机 78 55 60 2.0 昼间

21 破碎机 78 55 30 2.0 昼间

22 挤出机 75 65 60 1.2 昼间

23 挤出机 75 65 30 1.2 昼间